令和７年７月２４日

由利本荘市教育委員会

７ 月 定 例 会 会 議 録

由利本荘市教育委員会

1

１、令和７年７月２４日、由利本荘市教育委員会定例会が、西目総合支所 ２階 第１会議

室に招集された。

１、本日の出席委員は次のとおりである。

１番 教育長

２番 委 員

３番 委 員

４番 委 員

５番 委 員

１、教育委員会事務局より出席した職員は次のとおりである。

教育次長

教育総務課長

学事課長

主幹兼学校教育課長

生涯学習課長

中央図書館長

本荘教育学習課長

矢島教育学習課長

岩城教育学習課長

由利教育学習課長

大内教育学習課長

主幹兼東由利教育学習課長

西目教育学習課長

鳥海教育学習課長

書記（教育総務課参事）

１、本日の会議の日程は次のとおりである。

令和７年７月２４日 午後１時３０分 開会

日程第１ 会議録署名委員指名

日程第２ 事務局報告

日程第３ 議案審議

    議案第２９号 由利本荘市由利学生寮教育振興基金条例の制定について

    議案第３０号 由利本荘市教育支援委員会委員の委嘱について

    議案第３１号 由利本荘市公民館運営審議会委員の委嘱について

日程第４ 報告

 各課報告

日程第５ その他

2

１、由利本荘市教育委員会 事件目録

  令和７年７月定例会（令和７年７月２４日開催）

区分番号 会 議 事 件 名 議決日 結 果

1 議案 29 由利本荘市由利学生寮教育振興基金条例の制定について 7/24 原案可決

2 議案 30 由利本荘市教育支援委員会委員の委嘱について 7/24 原案可決

3 議案 31 由利本荘市公民館運営審議会委員の委嘱について 7/24 原案可決

3

１、会議の顛末

教育長

教育次長

教育長

学事課長

開会（午後１時３５分、会議の開会を宣言）

それでは、７月の教育委員会定例会を開会します。

それでは、日程に入らせていただきます。

日程第１、会議録署名委員の指名を行います。教育委員会会

議規則第１８条第２項の規定により、会議録署名委員に、２番

委員と５番委員を指名します。

続きまして、日程第２事務局報告をお願いいたします。

教育委員の皆様におかれましては、２ヵ月間に渡り学校訪問

にご協力いただきまして誠にありがとうございました。この秋

にも学校訪問を予定しておりますので、その際にはよろしくお

願いいたします。

昨年の７月は大雨による甚大な被害がありましたけれども、

今年は大雨による被害はありませんが、このように天気が続い

て降雨が少ないと言うことで、飲料水や農業用水についても心

配されておりますが、飲料水については今のところ大丈夫だと

いう報告を受けております。農業用水に関しては場所によって

は足りないところもあるようですが、今月の２７日に会議を予

定しており、その中で水不足に関する情報を共有することにし

ております。以上で、報告を終わります。

ただいま事務局報告がありましたけれども、何かありますで

しょうか。（なし）

それでは、次に進みます。日程第３議案審議に入ります。議案

第２９号由利本荘市由利学生寮教育振興基金条例の制定につい

て、説明をお願いします。

それでは、議案第２９号由利本荘市由利学生寮教育振興基金

条例の制定について、日程４の報告１と合わせましてご説明さ

せていただきます。

本条例は、公益財団法人由利学生寮の解散に伴い発生いたし

ました残余財産３億３千万円のうち、由利本荘市に対しまして

奨学金資金として贈呈されました２億３千万円を奨学資金の償

還助成に活用するための基金を創設することを目的とするもの

でございます。

（議案第２９号由利本荘市由利学生寮教育振興基金条例の制定

について、を説明）

4

教育長

学校教育課長

教育長

生涯学習課長

教育長

教育総務課長

学校教育課長

由利本荘市由利学生寮教育振興基金条例の制定についてです

が、これについて、質問等ありますでしょうか。（なし）

それでは、議案第２９号は、承認を得たものといたします。

続きまして、議案第３０号由利本荘市教育支援委員会委員の

委嘱について、説明をお願いします。

それでは議案第３０号由利本荘市教育支援委員会委員の委嘱

について、ご説明いたします。由利本荘市教育支援委員につい

て、別紙のとおり委嘱することについて、教育委員会の議決を

求めるものでございます。提案理由といたしましては、教育支

援委員会規則第４条及び第５条に基づき、委嘱しようとするも

のでございます。（議案第３０号由利本荘市教育支援委員会委

員の委嘱について、を説明）

ただ今、ご説明いたしました教育支援委員会委員の委嘱につ

いて、質問等ありますでしょうか。（なし）

それでは、議案第３０号は、承認を得たものといたします。

続きまして、議案第３１号由利本荘市公民館運営審議会委員

の委嘱について、説明をお願いします。

それでは議案第３１号由利本荘市公民館運営審議会委員の委

嘱について、ご説明いたします。

由利本荘市公民館条例に規定する委員を別紙のとおり委嘱す

ることについて、教育委員会の議決を求めるものでございま

す。提案理由といたしましては、欠員となった委員について、

補欠の委嘱しようとするものでございます。

（議案第３１号由利本荘市公民館運営審議会委員の委嘱につい

て、を説明）

ただ今、ご説明いたしました公民館運営審議会委員の委嘱に

ついて、質問等ありますでしょうか。（なし）

それでは、議案第３１号は、承認を得たものといたします。

これで本日の議案審議については終わります。

続きまして日程第４報告に入ります。各課より報告をお願い

します。

（本荘地域学校再編について報告）

（夏季教職員研修会、生徒指導関係事案について報告）

5

委員

学校教育課長

委員

学校教育課長

委員

学校教育課長

教育長

学事課長

委員

学事課長

委員

学事課長

鳥海教育学習課長

教職員研修会の指導助言について、どういったことを話せば良

いか。

後ほど、詳細について調整させていただきます。

今、全国的に問題となっている教員のスマホ対策について、由

利本荘市教育委員会では何か対策をしているものか。

県の教育委員会からも指示があり、校長会と連携して、各校で

の見回り、教職員への研修会の実施、保護者や児童生徒からの

アンケートの実施についてお願いしている。校長会とやり取り

したところ、小・中それぞれの学校で独自のアンケートを作成

するのは難しいということで、学校教育課でアンケート案を作

成して利用してもらう予定としております。

小学校のトイレのドアの事案について、ふざけあってと子供た

ちは言っているようですが、ケガをするほどに切羽詰まった状

態であったということも考えられると思うのですが、ドアを閉

めた子供は自分が加害者であるという意識を持っているもので

しょうか。

校長、教頭とも聞き取りをしましたが、仲が悪いとかもめてい

る友達同士ではなくて、仲が良かったけれども、大ケガをして

しまったということで、相手方の保護者もすぐに謝罪をしてく

れました。保護者同士のトラブルを心配しましたが、その後の

友達関係も大丈夫なようでしたので、引き続きの生徒指導の充

実をお願いしたところでございます。

この事案については、同日の同時刻に二つの事案があり、一つ

の事案に養護教諭が対応していたところ、もう一つの事案が発

生しており、平行して起こった事案の対応については課題と感

じたところであります。

（夏休みの小学校プール開放について報告）

プール開放中止の判断は、朝の段階で判断するのか、昼から暑

さ指数が上がった場合は、学校が判断するのか。

監視員の方が定期的に計っていまして、その数値をもとにして

連絡をいただき中止の判断をしているところであります。

午後から中止となることもあるのか。

午後から中止となることもあります。朝の時点で中止を判断し

た場合には、学校の一斉メールでお知らせします。

（鳥海獅子まつりについて報告）

6

教育総務課

学事課長

学校教育課長

生涯学習課長

中央図書館長

本荘教育学習課長

矢島教育学習課長

岩城教育学習課長

由利教育学習課長

大内教育学習課長

東由利教育学習課長

西目教育学習課長

鳥海教育学習課長

教育長

委員

教育長

委員

委員

（教育委員会定例会について報告）

（北部学校給食センター定例会などについて報告）

（各種会議、ふれあいＰＲ事業について報告）

（各種会議、芸術鑑賞教室について報告）

（各種会議、中学生職場体験、おはなし会について報告）

（各種催し物について報告）

（各種催し物について報告）

（各種催し物について報告）

（各種催し物について報告）

（各種催し物について報告）

（各種催し物について報告）

（各種催し物について報告）

（各種会議、催し物について報告）

各課から報告終わりましたが、何かありますでしょうか。

高齢者施設を中心にコロナ関係が広がっている。お盆で人との

交流があると増える可能性があるので気をつけてほしい。

長期の夏休み期間が、県内地域によってずれている。中学生の

保護者の方から、夏休みの塾の高校受験対策期間が、秋田市と

夏休みがずれていることで受講することができず、受験対策が

遅れないかと心配の声があった。

夏休みに関しては、市町村単位で２期制、３期制の違いもあり、

夏休み期間がずれてくる。それを全県で統一することは、今の

段階ではできないが、夏休みの勉強のスタートについて、どう

するか、いろいろな考え方があるので検討はさせていただく。

去年の今日と明日は、由利本荘市で豪雨災害があった日でした。

あの日、私は、この教育委員会の会議にいたなと思い出しまし

た。夕方、定例会が終わって帰ろうと思ったら、道路が通れなく

なっており、自宅に帰ることを無理せず、ホテルに泊まること

にしました。今年は天候に恵まれ、何もないのですが、そういう

ときこそ今一度、地域防災意識を高める日にできたらいいなと

思っています。それぞれの実体験から学んだことを互いに啓発

し合って、今一度、危機意識を高め合って行けたらと思います。

先月、今月と学校訪問でお世話になり、暑い中ありがとうござ

いました。私たちとしては、良い経験をさせていただきまして、

これからも頑張りたいという気持ちがさらに湧いてきたところ

7

委員

教育長

です。夏休みももうすぐ始まりますし、暑い日々が続いており、

各公民館の行事については、気をつけて実施していただきたい

と思います。無理をせず、あまり活動的なことを予定していな

いことも多いようですので、それは良いことと思います。子供

たちの安全を考え、日帰りキャンプをする際には、場所が場所

ですので十分に気を付けていただきたい。学校があれば子供た

ちは、外で歩く際も見守り隊が居たりして、少しは安心できる

のですが、夏休みに入りますと見守り隊は当然、居ないわけで

ありまして、それでも子供たちはラジオ体操をしているところ

もあるので、クマ出没の注意喚起などもお願いできればと思っ

ていますし、学校関係からそういった所をしっかりと、保護者

や子供たちに徹底して伝えてほしい。これは、夏休みに限らず、

秋にかけてもハザードの通達に関してはお願いしたい。

今回の学校訪問で、ご協力いただきありがとうございました。

学校に行ってみて、職員の皆さんと学校職員の方々が顔見知り

で、非常に皆さんとお会いすると学校の職員が安心してお話し

できる雰囲気があって良かったなと思いました。学事課に全て

が集約されていますが、どうしても一箇所の課では対応しきれ

ないことがあると思いますが、これまでどおり皆さんと学事課、

学校との間をつないでいただいて、子供たちの居心地や安全を

守っていただければと思います。

今、プール開放の間に熱中症アラートが出たり、クマが出たり、

サルが出たり、様々な子供たちの安全を守るために必要なこと

がたくさん出てきます。情報を早めに集めて、地域の学校の方

にも教えていただければと思います。

教育委員会として学校への細やかな支援がとても必要だと感じ

ています。クマ、イノシシ、サルが出没しており、今日は仁賀保

中でクマが出たとの情報もありました。夏休みに入って学校生

活だけでなく、私生活的にも子供たちの守るために市全体とし

て取り組んでいきたいと考えています。

 以上をもちまして、由利本荘市教育委員会７月定例会を閉会

いたします。

閉会（午後３時３３分、会議の閉会を宣言）